

## Streszczenie

Niniejsze opracowanie poświęcone jest indywidualizacji wykonywania kary pozbawienia wolności w polskim prawodawstwie. Społeczna readaptacja skazanych realizowana w myśl założeń indywidualizacji penitencjarnej zorientowana jest na kształtowanie postawy, korygowanie zachowania osoby pozbawionej wolności, która ma prowadzić do celu postawionego przez ustawodawcę związanego z wykonywaniem kary pozbawienia wolności, mianowicie zapobieżenia powrotowi na drogę przestępstwa. Autor tytułem wstępu przedstawił kwestie dotyczące pojęcia indywidualizacji, kształtowania się koncepcji oraz celów i założeń dotyczących procesu indywidualizacji. Następnie przedstawione zostały zagadnienia związane z klasyfikacją skazanych. W dalszej części opracowanie zostało poświęcone karze pozbawienia wolności, w tym zwrócono uwagę na indywidualizację wykonywania kary w kontekście organizacji w jednostkach penitencjarnych oraz w różnych systemach. W pracy wskazano na konieczność realizacji idei indywidualizacji penitencjarnej z uwzględnieniem cech, nawyków osoby pozbawionej wolności, aby wzbudzić w skazanym wolę współdziałania w kształtowaniu jego społecznie pożądanych postaw, w szczególności poczucia odpowiedzialności oraz potrzeby przestrzegania porządku prawnego i tym samym powstrzymania się od powrotu do przestępstwa. Poruszony został, także problem dotyczący osoby pozbawionej wolności, jej sytuacji, praw i możliwości oddziaływań mających na celu zmianę postawy. Nadto w opracowaniu została zwrócona uwaga na konieczność aktywnego udziału osoby pozbawionej wolności w opracowywaniu indywidualnego programu oddziaływania, którym ma zostać objęta. Celem niniejszego opracowania będzie, również zwrócenie uwagi na pracowników i funkcjonariuszy Służby Więziennej, nałożone na nich zadania w kontekście procesu indywidualizacji. Przedstawiona została, także problematyka dotycząca readaptacji społecznej i idei udzielania pomocy osobie opuszczającej jednostkę penitencjarną.

03.06.2024r. Anna Bale